
1  

ხელშეკრულება სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ   4/ბ        

(CPV – 66511000) 

ქ. თბილისი                                                                                                                                                       „ 21“   12„   “ 2021 წ 

ხელშეკრულების დამდები მხარეები 
ერთის  მხრივ  სსიპ „შრომის ინსპექციის სამსახური„ (შემდგომში „შემსყიდველი“) წარმოდგენილი მისი მთავარი შრომის ინსპექტორის 
ბექა ფერაძის სახით,  და მეორეს მხრივ, სს სადაზღვევო კომპანია ევროინს ჯორჯია (შემდგომში „მიმწოდებელი), წარმოდგენილი მისი 
მინდობილი პირის ნიკა ელიზბარაშვილის (რწმუნებულება # 211346321) სახით, იურიდიული მისამართი: ქ. თბილისი ი.მოსაშვილის 
ქუჩა #24 . 
1. ხელშეკრულების ღირებულება 
1.1 შემსყიდველმა გამოაცხადა 2022 წლის სახელმწიფო ბიუჯეტიდან   გამოყოფილი ასიგნებების ფარგლებში სსიპ „შრომის 
ინსპექციის სამსახური “-ს  შრომის ინსპექტორების ჯანმრთელობის დაზღვევის მომსახურების  შესყიდვაზე ელექტრონული ტენდერი 

აუქციონის გარეშე (NAT210023152) და ტენდერის შედეგად მიმწოდებელმა, თანდართული პრეისკურანტის (დანართი №1)  
შესაბამისად, აიღო ვალდებულება გაუწიოს შემსყიდველს მომსახურება 32 (ოცდათორმეტი ) ლარად. 
1.2 სახელშეკრულებო სავარაუდო  ღირებულება შეადგენს 41856 (ორმოცდაერთი ათას რვაას ორმოცდათექვსმეტი) ლარს. 
1.3  ხელშეკრულების ღირებულება მოიცავს ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ მომსახურებასთან დაკავშირებით  ყველა ხარჯს 
გარდა კანონით დადგენილ  საშემოსავლო და დ.ღ.-სი. 
2.ხელშეკრულების შესრულების კონტროლი 
2.1  ხელშეკრულების  მიმდინარეობის  ნებისმიერ  ეტაპზე  შემსყიდველი  ახორციელებს  კონტროლს  მიმწოდებლის  მიერ  ნაკისრი 
ვალდებულებების შესრულებაზე. 
2.2.ხელშეკრულების მიმდინარეობის კონტროლის მიზანს წარმოადგენს: 
2.2.1.მომსახურების გაწევის ვადების ხელშეკრულების მოთხოვნებთან, მათ შორის, ხელშეკრულების დანართი #1-თან და  დანართ №2-
თან შესაბამისობის დადგენა; 
2.2.2. გაწეული მომსახურების ხარისხის ხელშეკრულების მოთხოვნებთან, მათ შორის, ხელშეკრულების დანართ №1-თან (სატენდერო 
დოკუმენტაციის დანართი №1) და დანართ №2-თან (სატენდერო დოკუმენტაციის დანართი №2)   შესაბამისობის დადგენა,  შესაბამისი 
ინსპექტირების დასკვნის შედგენა და მის საფუძველზე მიღება-ჩაბარების აქტის გაფორმება და ანგარიშსწორების პროცესის რეგულირება. 
2.3. ხელშეკრულების შესრულების კონტროლს ახორციელებს სსიპ - შრომის ინსპექციის სამსახურის ადმინისტრაციული 
დეპარტამენტის ადამიანური რესურსების მართვის და ინფორმაციული ტექნოლოგიების  სამმართველოს უფროსი - გიორგი კორკელია 
და  მთავარი სპეციალისტი - ნატო დურგლიშვილი 
3.შესყიდვის ობიექტის მახასიათებლები 
3.1.  შესყიდვის  ობიექტის  ტექნიკური  დავალება  განისაზღვრება  ხელშეკრულების  დანართი  №2-ის  მიხედვით,  ხოლო  გასაწევი 
მომსახურების    ჩამონათვალი    დანართი №1-ის მიხედვით. 
4. მომსახურების გაწევის პირობები და ვადები 
4.1.  მომსახურების  გაწევის  პირობები,  ვადები  და  მიწოდების  ადგილი  მოცემულია  ხელშეკრულების  დანართში  2  (სატენდერო 
დოკუმენტაციის დანართი №2). 
5. შესყიდვის ობიექტის მიღება-ჩაბარების წესი 
5.1. შესყიდვის ობიექტის მიღება–ჩაბარება ხორციელდება მიღება–ჩაბარების აქტის საფუძველზე მიმწოდებლის მიერ ფაქტიურად 
გაწეული მომსახურების შესაბამისად; 
5.2. ხელშეკრულების 2.3. პუნქტით განსაზღვრული პირ(ებ)ი გაწეული მომსახურების ხელშეკრულების, მათ შორის, დანართი №1 და №2- 
ით გათვალისწინებულ მოთხოვნებთან შესაბამისობის დადგენის მიზნით ახორციელებს გაწეული მომსახურების შემოწმებას და ადგენს 
შესაბამის ინსპექტირების დასკვნას. 
5.3.იმ შემთხვევაში, თუ გაწეული მომსახურება შეესაბამება ხელშეკრულების, მათ შორის,  დანართი №1 და №2-ით გათვალისწინებულ 
მოთხოვნებს, ინსპექტირების განმახორციელებელი  პირი მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე ახორციელებს გაწეული მომსახურების 
მიღებას, ხოლო, თუ მომსახურების მიწოდების პროცესში გამოვლინდება, რომ მომსახურება არ აკმაყოფილებს ხელშეკრულების, მათ 
შორის, დანართი №1 და №2-ით გათვალისწინებულ მოთხოვნებს შემსყიდველს უფლება აქვს არ მიიღოს მომსახურება და მოსთხოვოს 
მიმწოდებელს საკუთარი ხარჯით გამოასწოროს წუნდებული მომსახურების ხარისხი. 
6. ანგარიშსწორება 
6.1.ანგარიშსწორება მიმწოდებელთან განხორციელდება ლარებში, უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით, მიმწოდებლის მიერ ფაქტიურად 
გაწეული მომსახურების ღირებულების შესაბამისად. 
6.2. ანგარიშსწორება განხორციელდება მიმწოდებლის საბანკო რეკვიზიტებზე. 
6.3.ანგარიშსწორება განხორციელდება  ინსპექტირების დასკვნის,  მიღება-ჩაბარების აქტის,  საფუძველზე,  გაფორმებიდან 7 (შვიდი) 
სამუშაო დღის განმავლობაში. 
6.4 ხელშეკრულების ღირებულების ფარგლებში შემსყიდველის უზრუნველყოფს   სახელმწიფო ბიუჯეტიდან გამოყოფილი ასიგნებების 
ფარგლებში განხორციელდება მხოლოდ შრომის ინსპექტორებისათვის მინიმალური (standart პაკეტის ინდივიდუალური პრემია 32 
ლარი თითოეულ ინსპექტორზე) სადაზღვევო პრემიის ანაზღაურებას. 
6.5 იმ შემთხვევაში თუ  მინიმალური (standart პაკეტის) პაკეტით  მოსარგებლე   შრომის ინსპექტორს სურვილი აქვს შეიძინოს 
განსხვავებული სადაზღვევო მომსახურება ასეთ შემთხვევაში შემსყიდველი დაზღვეულის სასარგებლოდ იხდის მხოლოდ მინიმალურ  
(standart პაკეტის ინდივიდუალური პრემია 32 ლარს)  სადაზღვევო პრემიას, ხოლო ფასთაშორის სხვაობას, შემსყიდველის მიერ 



2  

გადახდილ პრემიასა და სასურველი სადაზღვევო მომსახურებისათვის განკუთვნილ პრემიას შორის იხდის დაზღვეული, ამასთან 
შემსყიდველი, დაზღვეულის წერილობითი თანხმობით, უზრუნველყოფს დაზღვეულის მიერ გადასახდელი თანხის მიმწოდებლისთვის 
გადარიცხვას თანამშრომლის ხელფასიდან. 
6.6 იმ თანამშრომლებზე და სურვილის შემთხვევაში მათი ოჯახის წევრებზე  რომლებსაც შემსყიდველი არ უხდის სადაზღვევო პრემიას 
დაზღვეულის წერილობითი თანხმობით შემსყიდველი უზრუნველყოფს გადასახდელი პრემიის დაკავებას ხელფასიდან და 
მიმწოდებლისთვის გადარიცხვას. 
7. მხარეთა ვალდებულებები 
7.1. „მიმწოდებელი“ ვალდებულია: 
7.1.1.გაუწიოს „შემსყიდველს“ მომსახურება კეთილსინდისიერად, ჯეროვნად და ხარისხიანად ხელშეკრულებით გათვალისწინებული 
მოთხოვნების სრული დაცვით. 
7.1.2.   დროულად   განიხილოს   „შემსყიდველის“   მხრიდან  დასმული  საკითხები,  რომლებიც   დაკავშირებულია   ხელშეკრულების 

შესრულებასთან. 
7.1.3. დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ყველა პირობა. 
7.2. „შემსყიდველი“ ვალდებულია: 
7.2.1. უზრუნველყოს „მიმწოდებლის“ დროული და სრული დაფინანსება ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ ვადებში. 
7.2.2.  დროულად   განიხილოს   „მიმწოდებლის“   მხრიდან   დასმული   საკითხები,  რომლებიც   დაკავშირებულია   ხელშეკრულების 

შესრულებასთან. 

7.2.3. დაიცვას ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ყველა პირობა. 
8. მხარეთა უფლება 
8.1. „მიმწოდებელს“ უფლება აქვს, ხელშეკრულების ფარგლებში მოითხოვოს დროული და სრული დაფინანსება. 
8.2. „შემსყიდველს“ უფლება აქვს განახორციელოს გაწეული მომსახურების ხელშეკრულების მოთხოვნებთან შესაბამისობის კონტროლი. 
9. ფორს-მაჟორი 
9.1. ხელშეკრულების პირობების ან რომელიმე მათგანის მოქმედების შეჩერება ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის გამო არ იქნება 
განხილული როგორც ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა ან დარღვევა და არ გამოიწვევს საჯარიმო სანქციების გამოყენებას; 
9.2. ამ მუხლის მიზნებისათვის ფორს-მაჟორი ნიშნავს მხარეებისათვის გადაულახავ და მათი კონტროლისაგან დამოუკიდებელ 
გარემოებებს, რომლებიც არ არიან დაკავშირებული შემსყიდველისა და/ან მიმწოდებლის შეცდომებსა და დაუდევრობასთან და 
რომლებსაც გააჩნია წინასწარ გაუთვალისწინებელი ხასიათი. ასეთი გარემოება შეიძლება გამოწვეულ იქნეს ომით, სტიქიური 
მოვლენებით, ეპიდემიით, კარანტინით და მომსახურების მიწოდებისთვის საჭირო საქონლის მიწოდებაზე ემბარგოს დაწესებით, 
საბიუჯეტო ასიგნების მკვეთრი შემცირებით და სხვა. 
9.3. ფორს-მაჟორული გარემოებების დადგომის შემთხვევაში ხელშეკრულების დამდებმა მხარემ, რომლისთვისაც შეუძლებელი ხდება 
ნაკისრი ვალდებულებების შესრულება, დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება ასეთი 
გარემოებების და მათი გამომწვევი მიზეზების შესახებ. თუ შეტყობინების გამგზავნი მხარე არ მიიღებს მეორე მხარისაგან წერილობით 
პასუხს, იგი თავისი შეხედულებისამებრ, მიზანშეწონილობისა და შესაძლებლობისდა მიხედვით აგრძელებს ხელშეკრულებით ნაკისრი 
ვალდებულებების შესრულებას და ცდილობს გამონახოს ვალდებულებების შესრულების ისეთი ალტერნატიული ხერხები, რომლებიც 
დამოუკიდებელი იქნებიან ფორს-მაჟორული გარემოებების ზეგავლენისაგან. 
10. ხელშეკრულების პირობების და ფასების გადასინჯვა 
10.1.თუ რაიმე წინასწარ გაუთვალისწინებელი მიზეზების გამო  წარმოიშობა ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა, 
ცვლილებების შეტანის ინიციატორი ვალდებულია წერილობით შეატყობინოს მეორე მხარეს შესაბამისი ინფორმაცია. ამავე დროს 
შემსყიდველი არ არის ვალდებული წარუდგინოს მიმწოდებელს რაიმე მტკიცებულებანი იმ გარემოებებთან დაკავშირებით, რომლების 
გამოც წარმოიშვა ხელშეკრულების პირობების შეცვლის აუცილებლობა. 
10.2. წინამდებარე ხელშეკრულების ფასების შეცვლა დასაშვებია საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით 
გათვალისწინებულ შემთხვევებში. 
10.3. საქართველოს სამოქალაქო კოდექსის 398-ე მუხლით გათვალისწინებული პირობების დადგომის შემთხვევაში, დაუშვებელია 
სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულების ჯამური ღირებულების 10%-ზე მეტი ოდენობით გაზრდა. 

    10.4.   ხელშეკრულების   პირობების   ნებისმიერი   ცვლილება   უნდა   გაფორმდეს   წერილობითი   ფორმით,   რომელიც   ჩაითვლება   
ხელშეკრულების განუყოფელ ნაწილად. 
„მიმწოდებელი” 

11. სადაო საკითხების გადაწყვეტა 
11.1.  შემსყიდველმა და  მიმწოდებელმა ყველა  ღონე  უნდა  იხმარონ,  რათა  შეთანხმებით  მოაგვარონ  ყველა  უთანხმოება  და  დავა, 
წარმოქმნილი მათ შორის ხელშეკრულების ან მასთან დაკავშირებული სხვა კომპონენტის ირგვლივ. 
11.2. თუ შემსყიდველი და მიმწოდებელი ვერ შეძლებენ სადაო საკითხის შეთანხმებით მოგვარებას, ნებისმიერ მხარეს დავის გადაწყვეტის 
მიზნით შეუძლია დადგენილი წესის მიხედვით მიმართოს საქართველოს სასამართლოს. 
12. ხელშეკრულების შესრულების შეფერხება 
12.1. თუ ხელშეკრულების შესრულების პროცესში მხარეები წააწყდებიან რაიმე ხელშემშლელ გარემოებებს, რომელთა გამო ფერხდება 
ხელშეკრულების პირობების შესრულება, ამ მხარემ დაუყოვნებლივ უნდა გაუგზავნოს მეორე მხარეს წერილობითი შეტყობინება 
შეფერხების ფაქტის, მისი შესაძლო ხანგრძლივობის და გამომწვევი მიზეზების შესახებ. შეტყობინების მიმღებმა მხარემ ათი დღის ვადაში 
უნდა აცნობოს მეორე მხარეს თავისი გადაწყვეტილება, აღნიშნულ გარემოებებთან დაკავშირებით. იმ შემთხვევაში, თუ ხელშეკრულების 



3  

პირობების შესრულების შეფერხების გამო მხარეები შეთანხმდებიან ხელშეკრულების პირობების შესრულების ვადის გაგრძელების 
თაობაზე, ეს გადაწყვეტილება უნდა გაფორმდეს ხელშეკრულებაში ცვლილებების შეტანის (შეთანხმების) გზით. 
13. ხელშეკრულების პირობების შეუსრულებლობა 
13.1. მიმწოდებელი კისრულობს პასუხისმგებლობას წინამდებარე ხელშეკრულების 7.1.2. პუნქტით გათვალისწინებული ვადისა და 
ხელშეკრულების    დანართი  2-ით    გათვალისწინებული  მომსახურების  გაწევის  ვადების  დარღვევის  შემთხვევაში  გადაუხადოს 
პირგასამტეხლო შემსყიდველს ხელშეკრულების ღირებულების 0.3%-ის ოდენობით ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე. 
13.2. შემსყიდველი კისრულობს პასუხისმგებლობას წინამდებარე ხელშეკრულების 6.3. პუნქტით გათვალისწინებული ანგარიშსწორების 
ვადების დარღვევის შემთხვევაში გადაუხადოს პირგასამტეხლო მიმწოდებელს ხელშეკრულების ღირებულების 0.3 %-ის ოდენობით 
ყოველ ვადაგადაცილებულ დღეზე. 
13.3. იმ შემთხვევაში, თუ დაკისრებული პირგასამტეხლოს ჯამური თანხა გადააჭარბებს ხელშეკრულების ღირებულების 3%-ს, მეორე 
მხარეს უფლება აქვს შეწყვიტოს ხელშეკრულება. 
13.4. მიმწოდებელი კისრულობს პასუხისმგებლობას, აანაზღაუროს ყველა ის ზიანი, რომელიც შემსყიდველს მიადგება უხარისხოდ ან/და 
არაჯეროვნად გაწეული მომსახურების შედეგად, ზიანის დადგენა მოხდება მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად. 
13.5. საჯარიმო სანქციების გადახდა არ ათავისუფლებს მხარეებს ძირითადი ვალდებულებების შესრულებისაგან
14. ხელშეკრულების შეწყვეტა 
14.1. ხელშეკრულება შეიძლება შეწყვეტილ იქნეს: 
14.1.1. მხარეთა შეთანხმებით; 
14.1.2.    ერთი    მხარის    მიერ    10    (ათი)    კალენდარული   დღის    განმავლობაში   ხელშეკრულებით   ნაკისრი    ვალდებულებების 
შეუსრულებლობისათვის; 
14.1.3. საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობით და ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებულ სხვა შემთხვევებში. 
15. ხელშეკრულების მოქმედების ვადა 
15.1. წინამდებარე ხელშეკრულება ძალაში შედის ხელმოწერისთანავე და მოქმედებს 2023 წლის 31 იანვრის ჩათვლით. 
16. მხარეთა რეკვიზიტები 

 
`შემსყიდველი~ 

სსიპ „შრომის ინსპექციის სამსახური“ 
მის: ქ.თბილისი, მ. თამარაშვილის 15ა 
ბანკი: სახელმწიფო ხაზინა 
ბ.კ:  TRESGE22 
ანგ. ნომერი:   №GE24NB03301000200165022 
ს/კ  : 205429614 

მიმწოდებელი 
სს სადაზღვევო კომპანია ევროინს ჯორჯია 
მისამართი: ქ. თბილისი ი.მოსაშვილის 
ქუჩა #24 
ბანკი: სს „ვითიბი ბანკი ჯორჯია“ 
ბ.კ:  UGEBGE22 
ანგ. ნომერი:   №GE87VT7000000048083608 
ს/კ  : 204491344 



1 

 

 

 

   

  

15/12/2021 

სატენდერო კომისიას 

 
         დანართი 1     

სადაზღვევო  პაკეტი  (standart) 

1 ასისტანსი (24 საათიანი საინფორმაციო საკონსულტაციო 100% ულიმიტო 

2 ოჯახის (პირადი) ექიმის მომსახურება 100% ულიმიტო 

3 პროფილაქტიკური გამოკვლევა 100 % წელიწადში ორჯერ 

4 სასწრაფო სამედიცინო დახმარება 100% ულიმიტო 

5 გადაუდებელი ჰოსპიტალური მომსახურება 100% 15000 ლარი 

6 გეგმიური ჰოსპიტალური მომსახურება 100% 12000 ლარი 

7 ონკოლოგია 100% 12000 ლარი 

8 
ამბულატორული მომსახურება (გადაუდებელი 100%;  გეგმიური 50%) 

50 % 1000 ლარი 

9 მედიკამენტების ანაზღაურება ექიმის დანიშნულებით 50% 1000 ლარი 

10 გადაუდებელი სტომატოლოგიური მომსახურება 100 % ულიმიტო 

11 გეგმიური სტომატოლოგიური მომსახურება (თავისუფალი არჩევანი) 40% 1000 ლარი 

12 ორსულობა/მშობიარობა 60 % 1000 ლარი 

13 სამოგზაურო დაზღვევა 
50000 USD 

100 დღე წელიწადში 

14 სიცოცხლის დაზღვევა (ვრცელდება თანამშრომლებზე) 5 000 ლარი 

15 უბედური შემთხვევისგან დაზღვევა (ვრცელდება თანამშრომლებზე) 10000 ლარი 

  ინდივიდუალური სადაზღვევო პრემია 32 ლარი 

  საოჯახო პაკეტი 2 პირზე 64 ლარი 

  საოჯახო პაკეტი 3 და მეტ პირზე 102.4  ლარი 

      

სადაზღვევო  პაკეტი  (silver) 

1 ასისტანსი (24 საათიანი საინფორმაციო საკონსულტაციო 100% ულიმიტო 

2 ოჯახის (პირადი) ექიმის მომსახურება 100% ულიმიტო 

3 პროფილაქტიკური გამოკვლევა 100 % წელიწადში ორჯერ 

4 სასწრაფო სამედიცინო დახმარება 100% ულიმიტო 

5 გადაუდებელი ჰოსპიტალური მომსახურება 100% 15000 ლარი 

6 გეგმიური ჰოსპიტალური მომსახურება 100% 12000 ლარი 

7 ონკოლოგია 100% 14000 ლარი 

8 ამბულატორული მომსახურება (გადაუდებელი 100%;  გეგმიური 90%) 90 % ულიმიტო 

9 მედიკამენტების ანაზღაურება ექიმის დანიშნულებით 90%  ულიმიტო 

10 გადაუდებელი სტომატოლოგიური მომსახურება 100 % ულიმიტო 

11 
გეგმიური სტომატოლოგიური მომსახურება  (თავისუფალი 

არჩევანი) 100% 1200 ლარი 

12 ორთოპედიული/ორთოდონტიული სტომატოლოგია 20 % ულიმიტო 

13 ორსულობა/მშობიარობა 100 % 1800 ლარი 



2 

 

14 სამოგზაურო დაზღვევა 
50000 USD 

100 დღე წელიწადში 

15 სიცოცხლის დაზღვევა (ვრცელდება თანამშრომლებზე) 8 000 ლარი 

16 უბედური შემთხვევისგან დაზღვევა (ვრცელდება თანამშრომლებზე) 15000 ლარი 

 
ინდივიდუალური სადაზღვევო პრემია  82.29  ლარი 

 
საოჯახო პაკეტი 2 პირზე 164.58 ლარი 

 
საოჯახო პაკეტი 3 და მეტ პირზე 263.33 ლარი 

      სადაზღვევო  პაკეტი  (gold) 

      1 ასისტანსი (24 საათიანი საინფორმაციო საკონსულტაციო 100% ულიმიტო 

2 ოჯახის (პირადი) ექიმის მომსახურება 100% ულიმიტო 

3 პროფილაქტიკური გამოკვლევა 100 % წელიწადში ორჯერ 

4 სასწრაფო სამედიცინო დახმარება 100% ულიმიტო 

5 გადაუდებელი ჰოსპიტალური მომსახურება 100% 15000 ლარი 

6 გეგმიური ჰოსპიტალური მომსახურება 100% 15000 ლარი 

7 ონკოლოგია 100% 15000 ლარი 

8 
ამბულატორული მომსახურება (გადაუდებელი 100%;  გეგმიური 
100%) 100 % ულიმიტო 

9 მედიკამენტების ანაზღაურება ექიმის დანიშნულებით 100%  ულიმიტო 

10 გადაუდებელი სტომატოლოგიური მომსახურება 100 % ულიმიტო 

11 
გეგმიური სტომატოლოგიური მომსახურება  (თავისუფალი 

არჩევანი) 100% 1500 ლარი 

12 ორთოპედიული/ორთოდონტიული სტომატოლოგია 40 % ულიმიტო 

13 ორსულობა/მშობიარობა 100 % 2000 ლარი 

14 სამოგზაურო დაზღვევა 
50000 USD 

100 დღე წელიწადში 

15 სიცოცხლის დაზღვევა (ვრცელდება თანამშრომლებზე) 15000 ლარი 

16 უბედური შემთხვევისგან დაზღვევა (ვრცელდება თანამშრომლებზე) 20000 ლარი 

 
ინდივიდუალური სადაზღვევო პრემია 118.86  ლარი 

 
საოჯახო პაკეტი 2 პირზე 237.72 ლარი 

 
საოჯახო პაკეტი 3 და მეტ პირზე 380.32 ლარი 

 

 

 

 

 

 

        პატივისცემით, 

 

       ნიკა ელიზბარაშვილი 

       გენერალური დირექტორის მინდობილი პირი 



1 

 

 

 

   

  

13/12/2021 

სატენდერო კომისიას 

 

ტექნიკური დავალება : დანართი 2 

 

შესყიდვის ობიექტი: სსიპ შრომის ინსპექციის სამსახურის“ შრომის ინსპექტორების საორიენტაციოდ 

82 თანამშრომლის, (სსიპ შრომის ინსპექციის სამსახურის საშტატო განრიგით გათვალისიწნებულია 109 შრომის 

ინსპექტორი, ამ ეტაპისთვის დანიშნულია 82, ხოლო დანარჩენი ვაკანტური ადგილების შევსების მიზნით 

მიმდინარეობს კანონით გათვალისწინებული კონკურსები) ასევე, სურვილის შემთხვევაში, თანაგადახდის პირობით, 

თანამშრომლისა და მათი ოჯახის წევრების ( რაოდენობები დაზუსუტდება ხელშეკრულების გაფორმების ეტაპზე) 

ჯანმრთელობის დაზღვევის მომსახურება, ქვემოთ მოცემული პირობების შესაბამისად. 

 
1. ზოგადი მოთხოვნები 

1. სადაზღვევო კომპანია ვალდებულია უზრუნველყოს შემსყიდველის საორიენტაციოდ 109 თანამშრომლის 

ჯანმრთელობის დაზღვევა ასაკის შეუზღუდავად. 

2. მომსახურების გაწევის პერიოდი: 2022 წლის 01 იანვრიდან - 2022 წლის 31 დეკემბრის ჩათვლით. 

3. standart ინდივიდუალური პაკეტის სადაზღვევო შესატანის ყოველთვიური ღირებულება შეადგენს 

35 ლარს საშემოსავლო გადასახადის გარეშე. 

4. შემსყიდველს უფლება აქვს შეცვალოს დაზღვეულ პირთა რაოდენობა ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში 

ნებისმიერ დროს, რაზეც არ დაეკისრება არავითარი პასუხისმგებლობა (მხოლოდ თანამშრომლის 

გათავისუფლების ან ახალი აყვანის შემთხვევაში არის შესაძლებელი რაოდენობის შეცვლა). 

5. თანამშრომელთა რაოდენობის გაზრდისას, შემსყიდველის მოთხოვნის შემთხვევაში, სადაზღვევო კომპანია 

ვალდებულია იგივე პირობებით დააზღვიოს ყოველი დამატებული თანამშრომელი, რომელთა დაზღვევის 

ღირებულებას დამატებით აანაზღაურებს შემსყიდველი. აღნიშნული საკითხი დეტალურად დარეგულირდება 

ხელშეკრულების გაფორმების პროცესში. 

6. თანამშრომლის/დაზღვეულის სურვილის და თანაგადახდის შემთხვევაში, სადაზღვევო კომპანია ვალდებულია 

უზრუნველყოს მისი ოჯახის წევრების (მეუღლე და შვილები) დაზღვევა. ასევე, თანამშრომლის/დაზღვეულის 

სურვილის და თანაგადახდის შემთხვევაში, სადაზღვევო კომპანია ვალდებულია უზრუნველყოს მისი 

არასტანდარტული ოჯახის წევრების დაზღვევა. 

7. უბედური შემთხვევის დაზღვევა ვრცელდება მხოლოდ სსიპ შრომის ინსპექციის სამსახურის“ 

შრომის ინსპექტორებზე 109 თანამშრომელი. 

8. იმ სამედიცინო დაწესებულებებში, სადაც სამედიცინო მომსახურების ხარჯები იფარება სახელმწიფო პროგრამით, 

მზღვეველი იღებს ვალდებულებას, დაფაროს დაზღვეულის მიერ თანაგადახდის პრინციპით გადასახდელი თანხები, 

ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული პირობების თანახმად. 

9. სადაზღვევო კომპანიის პროვაიდერ კლინიკებს უნდა ჰქონდეთ საავადმყოფო ფურცელის (ბიულეტენი) გაცემის 

უფლება. 

10. ოჯახის წევრში იგულისხმება დაზღვეულის მეუღლე და შვილ(ებ)ი 18 წლის ასაკამდე, 18 დან 25 წლამდე შვილების 

დაზღვევა შესაძლებელია ინდივიდუალური პრემიის გადახდის საფუძველზე. 

11. არასტანდარტული ოჯახის წევრებში იგულისხმება: თანამშრომლის 25 წელს ზემოთ შვილები, მშობლები/და/ძმა 

75 წლამდე. 



2 

 

12. ყოველთვიური სადაზღვევო შესატანების ოდენობა გაანგარიშებულია საშემოსავლო გადასახადის გარეშე. 

13. პაკეტით გათვალისწინებული სამედიცინო მომსახურება დაზღვეულს შეუძლია მიიღოს თავისუფალი 

არჩევანის პრინციპის დაცვით, საქართველოს ტერიტორიაზე ან/და საზღვარგარეთ მოქმედ ნებისმიერ 

ლიცენზირებულ სამედიცინო დაწესებულებაში, თუ ამ უკანასკნელს (საზღვარგარეთ მოქმედ ნებისმიერ 

ლიცენზირებულ სამედიცინო დაწესებულება) ითვალისწინებს სადაზღვევო პაკეტი. 

14. დაზღვეულ პირს უფლება აქვს დაზღვევის პერიოდის დასაწყისში, 1-თვის ვადაში შეიცვალოს სადაზღვევო 

პაკეტის ტიპი დამზღვევთან შეთანხმებისამებრ მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ მას არ უსარგებლია სადაზღვევო 

პაკეტით. ასევე, სადაზღვევო პაკეტში 1-თვის ვადაში შეუძლია დაამატოს ოჯახის წევრი. 

15. პრეისკურანტის სავარუდო ღირებულებას წარმოადგენს standart სადაზღვევო პაკეტის ინდივიდუალური 

სადაზღვევო პრემია (ერთი თვის სადაზღვევო პრემია ერთ დაზღვეულ თანამშრომელზე) და შეადგენს 35 

(ოცდათხუთმეტ) ლარს. 

16. სატენდერო წინადადების ფასი (სადაზღვევო პრემია) წარმოდგენილი უნდა იყოს მომსახურების გაწევასთან 

დაკავშირებული ყველა გადასახადის ჩათვლით, გარდა საშემოსავლო გადასახადისა. თანამშრომლის საგადასახადო 

კოდექსით გათვალისწინებული საშემოსავლო გადასახადი არ არის გათვალისწინებული მომსახურების შესყიდვის 

სავარაუდო ღირებულებაში. სადაზღვევო პრემიის თანხა უნდა ითვალისწინებდეს სამედიცინო დაზღვევის 

ბარათების და მოწოდების ღირებულებას. 

17. პრეტენდენტის მიერ სისტემის მეშვეობით წარდგენილი წინადადების ფასი არ უნდა აღემატებოდეს 

პრეისკურანტის სავარაუდო ღირებულებას და ელექტრონული ვაჭრობის შედეგად ფასის კლება უნდა 

განხორციელდეს პრეისკურანტის სავარაუდო ღირებულებასთან მიმართებაში. 

18. პრეტენდენტის მიერ, ძირითადი standart პაკეტის გარდა შემოთავაზებული უნდა იქნას სადაზღვევო პაკეტების

 ცხრილით (ფასების ცხრილი - დანართი 1) გათვალისწინებული 

გაუმჯობესებული (silver ; gold) პაკეტები. ამასთან, გაუმჯობესებული პაკეტების ერთი თვის სადაზღვევო 

პრემიის ოდენობა არ უნდა აღემატებოდეს შესაბამის პოზიციაზე შემსყიდველის მიერ მითითებულ სავარაუდო 

ფასს. 

19. დაზღვეულის მიერ გადასახდელი თანაგადახდის თანხა არ შედის სადაზღვევო ლიმიტის თანხაში; საოჯახო 

პაკეტის შემთხვევაში ლიმიტები ეხება ოჯახის თითოეულ წევრს ცალ-ცალკე. 

20. ელექტრონული ვაჭრობა გაიმართება პრეისკურანტის სავარაუდო ღირებულებაზე. 

21. პრეტენდენტის მიერ წინადადების წარდგენისას ან ელექტრონული ვაჭრობისას standart პაკეტის 

ღირებულების ფასის დაკლების შემთხვევაში, იგი ვალდებულია გაუმჯობესებული (silver ; gold), ასევე standart 

პაკეტის თითოეული პოზიციის სადაზღვევო პრემიის ფასები განსაზღვროს, იმავე შემცირებული პროცენტული 

ოდენობით რა ოდენობის პროცენტითაც შეამცირა (წინადადების წარდგენისას ან ელექტრონული ვაჭრობისას) 

standart პაკეტის ღირებულება. 

22. დაუშვებელია პრეტენდენტის მიერ სადაზღვევო პაკეტების ლიმიტებისა და პირობების გაუარესება. 

სადაზღვეო პაკეტების სახელწოდებები პირობითია და მათი შეცვლა შესაძლებელი იქნება შესყიდვის 

ხელშეკრულების გაფორმების პროცესში. 

23. პრეტენდენტი კომპანიის ოჯახის ექიმების და ანაზღაურების ცენტრების სამუშაო საათები უნდა იყოს: 

ორშაბათიდან პარასკევის ჩათვლით - 10-00 სთ-დან 18-00 საათამდე (რეგიონებში ოჯახის ექიმების სამუშაო 

საათები შესაძლებელია იყოს 10-00 სთ-დან 16-00 სთ-მდე) პრეტენდენტს უნდა ჰქონდეს პროვაიდერი სამედიცინო 

დაწესებულებების ფართო ქსელი, როგორც თბილისში, ასევე 



3 

 

საქართველოს შემდეგ ქალაქებში/მუნიციპალიტეტებში: ბათუმი და ქუთაისი. ჩამოთვლილ 

ქალაქებში/მუნიციპალიტეტებში პრეტენდენტს უნდა ჰყავდეს არანაკლებ ერთი ოჯახის ექიმი ან/და სადაზღვევო 

კომპანიის წარმომადგენელი, რომელიც გაცემს მიმართვებს და რეცეპტებს ან შესაძლებელი იქნება მიმართვების და 

რეცეპტების ელექტრონული ფორმით აღება. 

24. პრეტენდენტს 23-ე პუნქტში ჩამოთვლილ ქალაქებში/მუნიციპალიტეტებში უნდა ქონდეს არანაკლებ ერთი 

პროვაიდერი სტომატოლოგიური კლინიკა, მისი არ ქონის შემთხვევაში, მიმწოდებლის მიერ იმავე ან/და უახლოეს 

ქალაქში/მუნიციპალიტეტში შეთავაზებული უნდა იქნას თავისუფალი არჩევანი იგივე თანადაფინანსების %-ით, 

როგორც პროვაიდერ სტომატოლოგიურ კლინიკაში. 

25. პრეტენდენტმა უნდა წარმოადგინოს პროვაიდერი კლინიკების (ჰოსპიტალური, ამბულატორიული და 

სტომატოლოგიური) სრული ჩამონათვალი, როგორც თბილისში, ასევე საქართველოს რეგიონებში, ზუსტი 

საკონტაქტო ინფორმაციის და მისამართების მითითებით. სააფთიაქო ქსელების და სადაზღვევო კომპანიის 

პროვაიდერი სასწრაფო სამედიცინო დახმარების ქსელის შესახებ, ზუსტი საკონტაქტო ინფორმაცია და 

მისამართები, როგორც თბილისში, ასევე რეგიონებში. 

26. მომსახურების ანაზღაურება ხელმისაწვდომი უნდა იყოს გადახდის დამადასტურებელი ქვითარის 

ელექტრონულად გაგზავნით. 

27. ხელშეკრულების მოქმედების პერიოდში დაუშვებელია პროვაიდერი კლინიკების რაოდენობის შემცირება. 

2. სადაზღვევო მომსახურება 

 
 

ინდივიდუალური/საოჯახო პაკეტში მოცემული სამედიცინო მომსახურებები ითვალისწინებს: 

 

1. ამბულატორიული მომსახურება - მომსახურების მისაღებად, დაზღვეულს შეუძლია მიმართოს, როგორც 

პროვაიდერ, ასევე არაპროვაიდერ სამედიცინო დაწესებულებას. იმ შემთხვევაში, თუ დაზღვეული მომსახურებას 

მიიღებს არაპროვაიდერ სამედიცინო დაწესებულებაში, იგი ადგილზე იხდის თანხას სრულად და შემდგომ 

ასანაზღაურებლად მიმართავს მზღვეველს. ასევე, დაზღვეულს შეუძლია ამბულატორიული მომსახურების 

მიღებისას მიმართოს პირად ექიმს ან/და დაუკავშირდეს პირად მენეჯერს (თანამშრომლის მიერ არჩეულ 

განსხვავებული სადაზღვევო პრემიის შემთხვევაში) ან/და სამედიცინო ასისტანსს, რომელიც ახდენს 

მომსახურების მიღების ორგანიზებას. პირადი მენეჯერი და პირადი ექიმი ან/და სამედიცინო ასისტენტი 

უზრუნველყოფენ დაზღვეულს შესაბამისი მიმართვით/საგარანტიო წერილით მხოლოდ პროვაიდერ სამედიცინო 

დაწესებულებაში, რომლის საფუძველზეც დაზღვეული უზრუნველყოფილი იქნება შესაბამისი ამბულატორიული 

მომსახურებით. თუ დაზღვეული პროვაიდერ კლინიკაში მომსახურებას იღებს მიმართვა/საგარანტიო წერილის 

გარეშე, ანაზღაურება ხდება არაპროვაიდერ კლინიკაში მომსახურების სქემის შესაბამისად (ასეთი დაფარვის 

არსებობის შემთხვევაში). 

2. მედიკამენტების (ექიმის დანიშნულებით) შეძენა შესაძლებელია პროვაიდერ სააფთიაქო ქსელში, 

მიმართვით და მიმართვის გარეშე თავისუფალი არჩევანით, მიმართვების გაცემა შესაძლებელია, როგორც 

ქაღალდის მატარებელზე, ასევე სმს-ის საშუალებით. ოჯახის ექიმის მიერ გაცემული მიმართვის საფუძველზე 

(დაზღვეული პროვაიდერ სააფთიაქო ქსელში იხდის მედიკამენტების ღირებულების მხოლოდ სადაზღვევო 

პირობებით გათვალისწინებულ წილს). პანდემიით გამოწვეული მკურნალობისას, ექიმის მიერ დანიშნული 

მედიკამენტების ანაზღაურება, სამედიცინო ჩვენების გათვალისწინებით. 



4 

 

3. ჰოსპიტალიზაცია უბედური შემთხვევის შედეგად (თავისუფალი არჩევანი) - სადაზღვევო პერიოდის 

განმავლობაში მომხდარი უბედური შემთხვევით (გარეგანი, მოულოდნელი მიზეზით/უეცარი ხდომილებით) 

გამოწვეული დაზღვეულის ჯანმრთელობის მდგომარეობის გაუარესებასთან დაკავშირებული დაუყოვნებლივი 

სამედიცინო ღონისძიებათა ერთობლიობა, რომლის გადავადების პირობებში გარდაუვალია დაზღვეულის 

გარდაცვალება, ქმედობა- უნარიანობის შეზღუდვა ან ჯანმრთელობის მდგომარეობის მნიშვნელოვანი გაუარესება 

და რომლის დროსაც დაზღვეულის სტაციონარში დაყოვნება სამედიცინო დაწესებულებაში ხდება 24 საათზე მეტი 

დროით. 

4. გადაუდებელი ჰოსპიტალიზაცია (თავისუფალი არჩევანი) - სადაზღვევო პერიოდის განმავლობაში 

დაზღვეულის ავადობით გამოწვეული ჯანმრთელობის მდგომარეობის გაუარესებასთან დაკავშირებული 

დაუყოვნებლივი სამედიცინო ღონისძიებათა ერთობლიობა, რომლის გადავადების პირობებშიც გარდაუვალია 

დაზღვეულის გარდაცვალება, ქმედობა- 

უნარიანობის შეზღუდვა ჯანმრთელობის მდგომარეობის   მნიშვნელოვანი გაუარესება და რომლის დროსაც 

დაზღვეულის სტაციონარში განთავსება აღემატება 24 საათს; 

5. გეგმიური ჰოსპიტალიზაცია (თავისუფალი არჩევანი) - როგორც თავისუფალი არჩევანის პრინციპის დაცვით,

 ასევე,  მიმართვის საფუძველზე, ლიცენზირებულ სამედიცინო 

დაწესებულებაში დაზღვეულის განთავსების, შესაბამისი სამედიცინო ჩვენებიდან გამომდინარე, სამკურნალო-

დიაგნოსტიკური, ლაბორატორიული და ინსტრუმენტული 

გამოკვლევების/მკურნალობის ამ ხელშეკრულებით გათვალისწინებული მოცულობის უზრუნველყოფას, მათ 

შორის ქირურგიული და კონსერვატიული მკურნალობის, მოვლის და პატრონაჟის, სამედიცინო მანიპულაციების, 

დანიშნული მედიკამენტებისა და ყველა სხვა აუცილებელი ღონისძიებების ხარჯების ანაზღაურებას. 

6. ონკოქირურგია - ონკოლოგიური დაავადებების მკურნალობა ქირურგიული ჩარევით. 

7. ონკოლოგია - ონკოლოგიური დაავადებების მკურნალობა კომპლექსურად და მკურნალობა, მათ შორის 

რადიოაქტიური იოდით მკურნალობას, ქიმიო, სხივური, ჰორმონოთერაპიის ხარჯების ანაზღაურებას. 

8. ორსულობის მონიტორინგი და მშობიარობა (თანამშრომელზე და მის მეუღლეზე), (თავისუფალი არჩევანი) - 

ორსულობის მონიტორინგი (შესაბამისი სამედიცინო ჩვენებით, ნებისმიერი ლაბორატორიულ-ინსტრუმენტული 

კვლევები, გინეკოლოგის კონსულტაციები და 

მედიკამენტოზური მკურნალობა ორსულობის მთელი პერიოდის განმავლობაში, მშობიარობა (ფიზიოლოგიური, 

საკეისრო კვეთა სამედიცინო ჩვენებით, გართულებული მშობიარობა); 

9. გადაუდებელი ამბულატორიული მომსახურება (თავისუფალი არჩევანი) - სადაზღვევო პერიოდის 

განმავლობაში დაზღვეულის ჯანმრთელობის მდგომარეობის გაუარესებასთან 

დაკავშირებული იმ დაუყოვნებლივი  სამედიცინო ღონისძიებების ერთობლიობა, რომლის 

გადავადების პირობებში გარდაუვალია დაზღვეულის გარდაცვალება, ქმედობა-უნარიანობის შეზღუდვა ან 

ჯანმრთელობის მდგომარეობის მნიშვნელოვანი გაუარესება და არ საჭიროებს პაციენტის სამედიცინო 

დაწესებულებაში დაყოვნებას 24 სთ და მეტი ხნით. ანაზღაურებას ექვემდებარება: 

∙ ტრავმები; 

∙ ანტირაბიული და ანტიტეტანური ვაქცინაცია; 

∙ მწვავე ინტოქსიკაცია; 

∙ ჰიპერტონული კრიზი; 

∙ ფებრილური/ჰექტიური ცხელება; 

∙ მოყინვა ან დამწვრობა; 

∙ პოსტოპერაციული და ჭარბი სისხლდენა; 

∙ ბრონქოსპაზმი, ლარინგოსპაზმი, ბრონქული და კარდიალური ასთმის შეტევა; 

∙ გულის რითმის მწვავე დარღვევები; 

∙ მწვავე ალერგიული რეაქცია; 
8.გადაუდებელი   ვაქცინაცია   (თავისუფალი   არჩევანი)   - ანტირაბიული, ანიტიტეტანური და 



5 

 

ბოტულიზმის საწინააღმდეგო ვაქცინაცია; 

9. გეგმიური ამბულატორია ანაზღაურდება არჩეული პროგრამის ლიმიტისა და თანაგადახდის ფარგლებში და 

ითვალისწინებს სამედიცინო ჩვენებიდან გამომდინარე სხვადასხვა პროფილის ექიმ-სპეციალისტების

 კონსულტაციებს, ინსტრუმენტულ-ლაბორატორიულ გამოკვლევებს, 

სამკურნალო-დიაგნოსტიკურ მანიპულაციებს, ამბულატორიული ქირურგიული მომსახურების ჩათვლით, როცა 

დაზღვეულის დაყოვნება სამედიცინო დაწესებულებაში ხდება 24 საათზე ნაკლები დროით. გეგმიური 

ამბულატორიული მომსახურების მიღება შესაძლებელია, როგორც თავისუფალი 

არჩევანის პრინციპის დაცვით ან/და მზღვეველის ოჯახის ექიმის მიერ გაცემული მიმართვის საფუძველზე. 

10. ექიმის მიერ დანიშნული მედიკამენტები ანაზღაურდება არჩეული პროგრამის ლიმიტისა და თანაგადახდის 

ფარგლებში (თან ერთვის ამ ხელშეკრულებას) და ითვალისწინებს შესაბამისი სამედიცინო ჩვენებიდან 

გამომდინარე, ექიმის მიერ დანიშნული მედიკამენტების ხარჯების ანაზღაურებას. დაზღვეულის მიერ 

სტაციონარული სამედიცინო მომსახურების მიღების დროს, მედიკამენტოზური მკურნალობის ხარჯების 

ანაზღაურება ხდება სტაციონარული მომსახურების თანაგადახდისა და ლიმიტის ფარგლებში. მედიკამენტების 

შეძენა შესაძლებელია, როგორც თავისუფალი არჩევანის პრინციპის დაცვით საქართველოს ტერიტორიაზე 

ლიცენზირებულ ნებისმიერ აფთიაქში და/ან მზღვეველის ოჯახის ექიმის მიერ გაცემული მიმართვის საფუძველზე. 

12. სასწრაფო სამედიცინო დახმარება (თავისუფალი არჩევანი) - საქართველოს ტერიტორიაზე არსებული 

ნებისმიერი ლიცენზირებული სასწრაფო სამედიცინო დახმარების ბრიგადის მომსახურება; 

13. პროფილაქტიკური სამედიცინო შემოწმება შეუძლია გაიაროს ინსპექციის თანამშრომელმა, როგორც 

მზღვეველის პროვაიდერ კლინიკაში, რომელიც უნდა მოიცავდეს შემდეგი ტიპის კვლევებს: 

∙ სისხლის საერთო ანალიზი; 

∙ პროთრომბინის სკრინინგული ტესტი; 

∙ გლუკოზის სკრინინგული ტესტი; 

∙ შარდის საერთო ანალიზი; 

∙ ელექტროკარდიოგრამა; 

∙ ოჯახის ექიმის კონსულტაცია; 

∙ ერთი სისტემის ექოსკოპია; 

∙ განავლის ანალიზი ფარულ სისხლდენაზე 

∙ პაპ ტესტი 

∙ ექომამოგრაფია 

∙ PSA 
14. გადაუდებელი სტომატოლოგიური მომსახურება (თავისუფალი არჩევანი) - ნებისმიერ ლიცენზირებულ 

სამედიცინო დაწესებულებაში საქართველოს ტერიტორიაზე: 

∙ მწვავე ტკივილის მოხსნა (ანესთეზია, დეპულპაცია: არხის გახსნა, ნერვის მოკვლა); 

∙ მწვავე კბილის ექსტრაქცია. 
15. გეგმიური თერაპია და ქირურგია (თავისუფალი არჩევანი - ვრცელდება იმ ბარათებზე, რომლებიც 

ითვალისწინებს ამ დაფარვას) - კბილის სრული თერაპია, არხების მკურნალობა, გეგმიური ქირურგია, 

პაროდონტოლოგია (მკურანლობა, როგორც აპლიკაციური მეთოდით, ასევე ვექტორით), კბილების წმენდა; 

თერაპიული და ქირურგიული სტომატოლოგიური მკურნალობის ხარჯების ანაზღაურება მზღვეველის მიერ 

მითითებულ სტომატოლოგიურ კლინიკაში, სადაზღვევო ბარათისა და პირადობის დამადასტურებელი 

დოკუმენტის საფუძველზე, სადაც დაზღვეულმა პირმა უნდა გადაიხადოს     მხოლოდ     თანაგადახდით

 გათვალისწინებული თანხა. არაპროვაიდერ 

სტომატოლოგიურ კლინიკაში მომსახურების მიღებისას წარმოდგენილი იყოს მომსახურებამდე და მის შემდეგ 

გადაღებული დენტოგრამა. 

16. 24 საათიანი საინფორმაციო ცხელი ხაზი - 24 სთ-ის მანძილზე კვალიფიციური, შეუზღუდავი, 



6 

 

სადღეღამისო სატელეფონო, საინფორმაციო, საორგანიზაციო კონსულტაცია, სრული და ოპერატიული 

ინფორმაციის მიწოდება სადაზღვევო პროგრამების, კონტრაქტორი კლინიკების, სამედიცინო მომსახურების 

ორგანიზებისა და კოორდინირების შესახებ; ახდენს სასწრაფო სამედიცინო სამსახურის ბრიგადის გამოძახებას, 

ოჯახის ექიმთან ვიზიტის დანიშვნას. 

17. პირადი (ოჯახის) ექიმის მომსახურება - პირადი (ოჯახის) ექიმის, ზოგადი პრაქტიკის ექიმის და/ან 

პედიატრის/თერაპევტის მომსახურება სამედიცინო დაწესებულებაში: კონსულტაცია, ჯანმრთელობის 

 მუდმივი მეთვალყურეობა, საჭიროების შემთხვევაში მიმართვებითა და 

დანიშნულებით უზრუნველყოფა (მათ შორის დანიშნულ მედიკამენტებზე რეცეპტის გამოწერა); დაზღვეულის

 ჯანმრთელობის მდგომარეობის მონიტორინგი; დაზღვეულის ავადმყოფობის ისტორიის

 შექმნა; საჭიროების შემთხვევაში დამატებითი სპეციალისტების მოწვევა; საავადმყოფო ფურცლის 

(ბიულეტინის) გახსნა-დახურვა; 

18. პედიატრის მომსახურება ბინაზე - მწვავე, გადაუდებელ შემთხვევაში მზღვეველის ოჯახის ექიმის მომსახურება 

ბინაზე, საჭიროების შემთხვევაში მიმართვის/საგარანტიო წერილის გაცემა ლაბორატორიულ/ინსტრუმენტულ 

კვლევებსა და მედიკამენტებზე; 

19. უბედური შემთხვევის ანაზღაურება - უბედური შემთხვევის დადგომის დროს უბედური შემთხვევის    

სადაზღვევო    თანხა ანაზღაურდება დაზღვეულისთის ან დაზღვეულის 

მემკვიდრისათვის, დაზღვეულის სამსახურეობრივი მოვალეობის შესრულებისას უბედური 

შემთხვევის შედეგად გარდაცვალების, დაკარგულად ცნობის და შრომისუუნარობის შემთხვევაში. აღნიშნული 

დაფარვა ვრცელდება მხოლოდ თანამშრომლებზე. შემთხვევითი და წინასწარ გაუთვალისწინებელი შემთხვევა 

დაზღვეულისაგან დამოუკიდებელი გარეგანი მიზეზით, რომელიც მის კონტროლს არ ექვემდებარება და 

რომელსაც ადგილი აქვს დაზღვევის პერიოდში; 

20. სიცოცხლის დაზღვევის ანაზღაურება - ითვალისწინებს დაზღვეულის ნებისმიერი ბუნებრივი მიზეზით 

გამოწვეული (შესაბამისი გამონაკლისი შემთხვევების გარდა) გარდაცვალების შემთხვევაში 

მოსარგებლისათვის/კანონიერი მემკვიდრისთვის (ოჯახი, ან ოჯახის რომელიმე წევრი) შესაბამისი სადაზღვევო 

ბარათით გათვალისწინებული ფიქსირებული თანხის ანაზღაურებას (ვრცელდება მხოლოდ თანამშრომლებზე). 

 

 

 
3. დამატებითი ბენეფიტები და ფასდაკლებები: 

1. დამზღვევი ვალდებულია გააჩნდეს ოჯახის ექიმის მიმართვის აღებისთვის საჭირო ონლაინ განაცხადების 

სისტემა.. აღნიშნული ელექტრონული განაცხადის გზით, დაზღვეულს შეეძლება შესაბამის პროვაიდერ 

სამედიცინო დაწესებულებაში, მიიღოს ელექტრონული მიმართვა ან/და ისარგებლოს სხვა გამარტივებული 

სერვისით. 

2. სადაზღვევო კომპანიას უნდა გააჩნდეს სწრაფი და მოქნილი ელექტრონული შეტყობინებების დაგზავნის 

სისტემა (მედიკამენტების საგარანტიო ფურცლის SMS სახით მიღება/გაგზავნა, კლინიკებში და ლაბორატორიებში 

ვიზიტების დროს საგარანტიო ფურცლის ელექტრონული მიწოდება შეთანხმებულ დროს). 

3. პრეტენდენტს უნდა გააჩნდეს არანაკლებ 3 პროვაიდერი ლიცენზირებული სააფთიაქო ქსელი (სააფთიაქო 

ქსელი, საქართველოს მასშტაბით, უნდა შეიცავდეს არანაკლებ 15 სააფთიაქო დაწესებულებას). ყველა ქსელი 

წარმოდგენილი უნდა იყოს სრულად ქ. თბილისში, ქუთაისში, ბათუმში, ყველა პროვაიდერ სააფთიაქო ქსელში 

მედიკამენტის შეძენა უნდა განხორციელდეს ოჯახის ექიმის მიერ გამოწერილი მიმართვის საფუძველზე ან/და 

ელექტრონული გზით ე.წ მოკლე ტექსტური შეტყობინებით მიღებული სმს კოდების სახით, რომელიც უნდა იყოს 

ანალოგი საგარანტიო ფურცლის ან/და ისარგებლოს სხვა გამარტივებული გზით. 



7 

 

 

4. განსაკუთრებული პირობა 

 
მზღვეველმა უნდა უზრუნველყოს დაზღვეულთა მომსახურება შემდეგი სერვისებით: ონკოლოგია

 (ონკოლოგია-ითვალისწინებს, ავთვისებიანი ონკოლოგიური პრობლემატიკასთან 

დაკავშირებული ნებისმიერი ხარჯის (ონკოქირურგიის, ონკოთერაპიის, მათ 

შორის ქიმიო, სხივური და რადიოთერაპიის, ჰორმონოთერაპიის, აგრეთვე, ამ დიაგნოზთან 

დაკავშირებული კონსულტაციების, კვლევებისა და მედიკამენტების) ანაზღაურებას სადაზღვევო პრემიაში 

დადგენილი ლიმიტისა და თანაგადახდის შესაბამისად, მიუხედავად იმისა ჰოსპიტალურად უტარდება ეს 

მომსახურება დაზღვეულს, თუ ამბულატორულად); 

∙ კარდიოქირურგია (მათ შორის წამლით დაფარული სტენტის დაფინანსება); 

∙ დაზღვევამდე არსებული დაავადებები; 
∙ შარდ-სასქესო სისტემების დაავადებები (სოკო, ქლამიდია, ტრიქომონიაზი, ჰერპესვირუსი, 

ციტომეგალოვირუსი, პაპილომავირუსი); 

∙ დერმატოლოგია; 

∙ ქრონიკული და დაზღვევამდე არსებული დაავადებები (გარდა თირკმლის 

ქრონიკული უკმარისობისა და B ,C ჰეპატიტისა); 

∙ სისტემური დაავადებები; 

∙ ნერვული პრობლემები; 

∙ შიდა პროთეზები (სტენტი, შუნტი, ხელოვნური სარქველი, სტიმულატორი, ნებისმიერი ტიპის 

ხელოვნური სახსარი, ხელოვნური ვენები და ა.შ); 

∙ ყველა მედიკამენტი (გარდა წინამდებარე ტექნიკური დავალებით 

გათვალისწინებული გამონაკლისებით დადგენილი მედიკამენტებისა);∙ 

ლაზეროთერაპია; 

∙ იმუნომოდულატორები; 

∙ იმუნოსტიმულატორები; 

∙ სრული ჰორმონალური კვლევა; 

∙ ყველა გამონაკლისის პირველადი დიაგნოსტიკა; 

∙ გამონაკლისებში არსებული დაავადების მკურნალობა თბილისში არანაკლებ 1 კლინიკაში 50%- 

იანი 

შეღავათით; 

∙ დიაბეტთან დაკავშირებული ამბულატორიული კვლევები, მედიკამენტები და 

ურგენტული შემთხვევა; 

∙ ყველა თანდაყოლილი დაავადების გეგმიური ქირურგიული მკურნალობა. 

∙ გენეტიკურ კვლევასთან, კერძოდ, Triple Test-თან დაკავშირებული ხარჯები; 

∙ ფასდაკლება პროვაიდერ სტომატოლოგიურ კლინიკებში; 

∙ საზღვარგარეთ მკურნალობა - ითვალისწინებს საქართველოს საზღვრებს გარეთ ჩატარებული 

მომსახურების ანაზღაურება საქართველოში მოქმედი წამყვანი კლინიკების საშუალო ფასით, 

ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად. ასევე, ანაზღაურდება საქართველოს საზღვრებს გარეთ 

შეძენილი მედიკამენტები (მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ ეს მედიკამენტები გამოწერილია 

საზღვარგარეთ მკურნალი ექიმის მიერ და უშუალოდ ემსახურება ასეთი ექიმის მიერ დანიშნულ 

კურსს). 

∙ ნებისმიერ პროვაიდერ კლინიკაში მიმართვის გაგზავნა ელექტრონული ფოსტის 

საშუალებით ან/და სხვა გამარტივებული სერვისით. 



8 

 

5. გამონაკლისები 
 

1. აივ-ინფექცია, ვირუსული (გარდა “ა” ტიპის ჰეპატიტისა და   პირველადი დიაგნოსტიკისა) 

ჰეპატიტ(ებ)ის და მათი გართულებების სამედიცინო მომსახურების ხარჯები, გარდა გადაუდებელი/სიცოცხლესთან 

შეუთავსებელი მდგომარეობებისა; 

2. თირკმლის ქრონიკული უკმარისობისა და გართულებების სამედიცინო მომსახურების ხარჯები, გარდა 

ამბულატორიული მონიტორინგისა და მედიკამენტებისა და გადაუდებელი/სიცოცხლესთან შეუთავსებელი 

მდგომარეობისა; 

3.   გენეტიკური დაავადებების და მათი გართულებების სამედიცინო მომსახურების ხარჯები; 

4. თანდაყოლილი დაავადებების და მათი გართულებების სამედიცინო მომსახურების ხარჯები (გარდა პირველადი 

დიაგნოსტიკისა, გადაუდებელი /სიცოცხლესთან შეუთავსებელი მდგომარეობისა და გეგმიური ქირურგიული 

მკურნალობისა); 

5. სიმსუქნესთან და ჭარბ წონასთან დაკავშირებული სამედიცინო მომსახურების ხარჯები. 

6. ფსიქიური დაავადებების, და მათი გართულებების სამედიცინო მომსახურების ხარჯები. 

7. უნაყოფობის, პოტენციის დარღვევების დიაგნოსტირების და მკურნალობის ხარჯები, 

8.   ალკოჰოლიზმთან, ნარკომანიასა და ტოქსიკომანიასთან დაკავშირებული ხარჯები. 

10. გონორეის, ათაშანგის, შანკროიდის, ვენერიული გრანულომით გამოწვეული დონოვანოზის, გამოკვლევისა და 

მკურნალობის ხარჯების ანაზღაურება (მაგრამ ანაზღაურდება პირველადი დიაგნოსტიკა); 

 

 

სერვისები 

11. ეგზოპროთეზებთან და გარეგანი მაკორეგირებელი დანიშნულების სამედიცინო საშუალებებთან 

და მოწყობილობებთან, რითმის ხელოვნურ წარმმართველთან, ორგანოთა და ქსოვილთა ტრანსპლანტაციასთან და 

მის გართულებასთან დაკავშირებული ხარჯები, ნებისმიერი სამედიცინო ჩარევის დროს; 

12. მხედველობის რეფრაქციული ანომალიის კორექციას, სათვალეების, ლინზებისა და სმენის აპარატის შეძენასთან 

დაკავშირებული ხარჯები. 

13. გეგმიური ვაქცინაცია და იმუნიზაცია (გარდა პროგრამით გათვალისწინებულისა). 

14. კოსმეტიკური მკურნალობის, პლასტიკური ქირურგიის, მეტაბოლურ ქირურგიასთან 

დაკავშირებული ხარჯები. 

15. არასამედიცინო ჩვენებით აბორტის, კონტრაცეფციის, ხელოვნური 

განაყოფიერების, 

რეპროდუქტოლოგიისა და ოჯახის დაგეგმარების ხარჯები; 

16. ფსიქიატრის, ფსიქოთერაპევტის, ფსიქოლოგის და ლოგოპედის მომსახურების ხარჯები; 

17. ნებისმიერი სახის სამედიცინო ცნობის მიღებასთან დაკავშირებული ხარჯები (გარდა ოჯახის ექიმის ცნობისა 

ან/და საავადმყოფო ფურცლისა); 

 

6. ანგარიშსწორებასთან დაკავშირებული მოთხოვნები: 

 

1. მზღვეველს უნდა გააჩნდეს სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემის მარტივი პროცედურა; 

2. მზღვეველმა უნდა უზრუნველყოს დაზღვეულზე 500 ლარამდე სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემა ნაღდი ან 

უნაღდო ანგარიშსწორების გზით, გადახდისათვის სრულყოფილი დოკუმენტების სადაზღვევო კომპანიაში 

წარდგენიდან 2 სამუშაო დღეში; 

3. თუ სადაზღვევო ანაზღაურების თანხა 500 ლარს აღემატება, მზღვეველი უზრუნველყოფს დაზღვეულზე 

სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემას უნაღდო ანგარიშსწორების გზით, გადახდისათვის საჭირო დოკუმენტების 

სადაზღვევო კომპანიაში წარდგენიდან არანაკლებ 5 სამუშაო 



9 

 

დღის ვადაში; 

4. არაპროვაიდერი კლინიკის არჩევის შემთხვევაში ზარალის ანაზღაურება განხორციელდება მხოლოდ 

გადახდის დამადასტურებელი დოკუმენტის ან/და სათანადო კალკულაციის და ექიმის მიერ 

დამოწმებული დოკუმენტის სადაზღვევო კომპანიისათვის წარდგენის საფუძველზე; 

5. სადაზღვევო პრემიის გადახდა განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების გზით ეტაპობრივად, დამზღვევის 

მიერ წარმოდგენილი შესაბამისი საანგარიშო თვის ინვოისის საფუძველზე გაფორმებული ინსპექტირების 

დასკვნის და მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე, რომელიც შემსყიდველს უნდა წარედგინოს მომდევნო 

სადაზღვევო თვის არაუგვიანეს 15 რიცხვამდე. დაზღვეულთა რაოდენობის ან სადაზღვევო პაკეტის ცვლილების 

შემთხვევაში, დამზღვევის მიერ ყოველთვიურად გადასახდელი სადაზღვეო პრემიისა ოდენობა უნდა 

განისაზღვროს არსებული ცვლილების შესაბამისად. აღნიშნული ცვლილება უნდა განხორციელდეს საანგარიშო 

თვის ბოლოს. სსიპ შრომის ინსპექციის სამსახური უზრუნველყოფს სავალდებულოდ დასაზღვევი ინსპექტორების 

გარდა სხვა თანამშრომელთა/ოჯახის წევრთა ან და პაკეტებს შორის სხვაობის ხელფასებიდან შესაბამისი პრემიის 

დაკავებას და მზღვეველისათვის გადარიცხვას. თანამშრომლის გათავისუფლების შემთხვევაში მიმწოდებელი 

ვალდებულია სადაზღვევო პრემია დაითვალოს შესაბამისი დღეების მიხედვით. 

6. ა) სადაზღვევო პრემიის გადახდა განხორციელდება უნაღდო ანგარიშსწორების გზით ეტაპობრივად, 

დამზღვევის მიერ წარმოდგენილი შესაბამისი საანგარიშო თვის ინვოისის საფუძველზე გაფორმებული 

ინსპექტირების დასკვნის და მიღება-ჩაბარების აქტის საფუძველზე, რომელიც შემსყიდველს უნდა 

წარედგინოს მომდევნო სადაზღვევო თვის არაუგვიანეს 15      რიცხვამდე. 

ბ) დაზღვეულთა რაოდენობის ან სადაზღვევო პაკეტის ცვლილების შემთხვევაში, დამზღვევის მიერ 

ყოველთვიურად გადასახდელი სადაზღვეო პრემიისა ოდენობა უნდა განისაზღვროს არსებული 

ცვლილების შესაბამისად. აღნიშნული ცვლილება უნდა განხორციელდეს საანგარიშო თვის ბოლოს. 

გ. სსიპ შრომის ინსპექციის სამსახური უზრუნველყოფს სავალდებულოდ დასაზღვევი ინსპექტორების 

გარდა სხვა თანამშრომელთა/ოჯახის წევრთა ან და პაკეტებს შორის სხვაობის ხელფასებიდან შესაბამისი 

პრემიის დაკავებას და მზღვეველისათვის გადარიცხვას. 

7. ტერმინთა განმარტებები 

 
1. მზღვეველი - მიმწოდებელი 

2. დამზღვევი - სსიპ შრომის ინსპექციის სამსახური (შემსყიდველი) 

3. დაზღვეული - პოლისის მფლობელი პირები, რომლებიც დამზღვევთან შრომით ურთიერთობაში იმყოფებიან, 

ასევე, აღნიშნულ პირთა ოჯახის წევრები და დამატებითი ოჯახის წევრები, რომელთა სასარგებლოდაც 

ხორციელდება წინამდებარე დაზღვევა და რომელთა სიცოცხლე და ჯანმრთელობა, სადაზღვევო პოლისების 

პირობების გათვალისწინებით, წარმოადგენს წინამდებარე შესყიდვის საგანს 

4.   სამედიცინო დაწესებულება/კლინიკა - საქართველოს ფარგლებში მოქმედი, 

ნებისმიერი 

ლიცენზირებული სამედიცინო დაწესებულება, რომელშიც დაზღვეული მიიღებს სამედიცინო მომსახურებას 

5. მოსარგებლე - პირი, რომელიც წინამდებარე შესყიდვის შედეგად დადებული 

ხელშეკრულების და საქართველოში მოქმედი კანონმდებლობის შესაბამისად 

უფლებამოსილია, მიიღოს სადაზღვევო ანაზღაურება; 

6.   სადაზღვევო პერიოდი - პერიოდი, რომლის განმავლობაში დაზღვეული პირი ითვლება 



10 

 

დაზღვეულად 

7. ტერიტორიული ლიმიტი – საქართველოს ტერიტორია (გარდა სამოგზაურო დაზღვევისათვის და საზღვარგარეთ 

მკურნალობისთვის დადგენილი პირობებისა) 

8.   პროვაიდერი – მზღვეველთან საკონტრაქტო ურთიერთობაში მყოფი სამედიცინო 

დაწესებულება 

9. ორწევრიანი ოჯახი - (თანამშრომელი და მეუღლე, თანამშრომელი და 18 წლამდე შვილი 

10. საოჯახო პაკეტი - (თანამშრომელი, მეუღლე, 18 წლამდე შვილ(ებ)ი) 

11. ოჯახის არასტანდარტული წევრები - 25 წელს ზემოთ შვილები, მშობლები, ძმა და და 75 წლის ჩათვლით; 

12. სადაზღვევო პრემია - დამზღვევის მიერ გადასახდელი დაზღვევის საფასური, რომლის ოდენობა და 

გადახდის წესი მითითებულია სადაზღვევო პოლისში. 

 

 

8. უბედური შემთხვევის დაზღვევის პირობები 

უბედური შემთხვევისგან დაზღვევა ვრცელდება მხოლოდ თანამშრომლებზე. ამ პირობების თანახმად,   

სადაზღვევო   შემთხვევას   წარმოადგენს დაზღვეულის გარდაცვალება/სხეულის 

დაზიანება უბედური შემთხვევის შედეგად. 

უბედური შემთხვევის დაზღვევა ფარავს: 
 

1)უბედური შემთხვევა - უეცარი, გაუთვალისწინებელი,   მოულოდნელი   შემთხვევა, გამოწვეული თვალსაჩინო 

გარეგანი ძალების ზემოქმედებით, რომელიც განაპირობებს დაზღვეულის გარდაცვალებას, სრულ მუდმივ 

შრომისუუნარობას ან ნაწილობრივ მუდმივ შრომისუუნარობას; 

2) გარდაცვალება - სადაზღვევო პერიოდის განმავლობაში დაზღვეულის უშუალოდ უბედური შემთხვევით

 გამოწვეული გარდაცვალება (გარდა  გამონაკლისებით გათვალისწინებული 

შემთხვევებისა), რომლის  დროსაც მზღვეველი გასცემს სადაზღვევო ანაზღაურებას 

მოსარგებლეზე/კანონიერ მემკვიდრეზე; 

3) სრული მუდმივი შრომისუუნარობა - სადაზღვევო პერიოდის განმავლობაში დაზღვეულის უშუალოდ 

უბედური შემთხვევით გამოწვეულ სრულ მუდმივ შრომისუუნარობას (გარდა გამონაკლისებით 

გათვალისწინებული შემთხვევებისა), რომლის დროსაც მზღვეველი გასცემს სადაზღვევო ანაზღაურებას 

დაზღვეულზე/მოსარგებლეზე/კანონიერ მემკვიდრეზე; 

4) ნაწილობრივი მუდმივი შრომისუუნარობა - სადაზღვევო პერიოდის განმავლობაში დაზღვეულის უშუალოდ 

უბედური შემთხვევით გამოწვეული კიდურებისა და შეგრძნებათა ორგანოების ფუნქციონალური პარალიზება 

და/ან ამპუტაცია (გარდა გამონაკლისებით გათვალისწინებული შემთხვევებისა), რომლის დროსაც მზღვეველი 

გასცემს სადაზღვევო ანაზღაურებას დაზღვეულზე/მოსარგებლეზე/კანონიერ მემკვიდრეზე. 

მომსახურების მიღებისა და სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემის პირობები: 

სადაზღვეო პერიოდის განმავლობაში დაზღვეულის უბედური შემთხვევის შედეგად გარდაცვალების შემთხვევაში, 

მოსარგებლე ვალდებულია დაუკავშურდეს მზღვეველის 24 საათან ქოლ ცენტრს და შეტყობინება გააკეთოს 

სადაზღვევო შემთხვევის შესახებ სადაზღვევო შემთხვევის დადგომიდან არაუგვიანეს 14 (თოთხმეტი) 

კალენდარული დღისა. 

გარდაცვალება 

ანაზღაურების მიღებისთვის საჭირო დოკუმენტაციის ჩამონათვალი: 
 

1) დაზღვეულის გარდაცვალების მოწმობის ორიგინალი ან ნოტარიულად დამოწმებული ასლი (რომელშიც 

მითითებული უნდა იყოს გარდაცვალების თარიღი, ადგილი, დაბადების თარიღი და 



11 

 

კანონმდებლობით დადგენილი სხვა ინფორმაცია); გარდაცვალებად არ მიჩნევა დაზღვეულის გაუჩინარება, 

დაკარგვა; 

2) ექსპერტიზის დასკვნა გარდაცვალების მიზეზის შესახებ, შესაბამისი კომპეტენტური ორგანოს მიერ გაცემული 

დოკუმენტი, რომელიც ადგენს დაზღვეულის გარდაცვალების მიზეზს, დაზღვეულის გარდაცვალება გამოწვეულია 

თუ არა უბედური შემთხვევით; 

3) დაზღვეულის გარდაცვალების შესახებ სამედიცინო ცნობა; 

4)თუ მომხდარ შემთხვევასთან დაკავშირებით აღძრულია სისხლის სამართლის საქმე, საქმესთან დაკავშირებით 

გამოძიების ხელთ არსებული დოკუმენტაცია (საქმის მასალები); შესაბამისი სამართალდამცავი ორგანოების მიერ 

გაცემული ცნობა მომხდარის შესახებ; 

5) მოსარგებლის, როგორც მემკვიდრის სამკვიდრო მოწმობა, რომელიც განსაზღვრავს მის წილს მამკვიდრებლის 

სამკვიდროში; 

6) მოსარგებლის პირადობის დამადასტურებელი დოკუმენტი; 

7) წერილობითი განცხადება სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემის მოთხოვნის შესახებ; 

8) სადაზღვევო პოლისის დედანი. 

სრული მუდმვი და ნაწილობრივი მუდმივი შრომისუუნარობა: 
 

სადაზღვევო პერიოდის განმავლობაში დაზღვეულის უბედური შემთხვევის შედეგად სრული მუდმივი 

შრომისუუნარობისა და ნაწილობრივი მუდმივი შრომისუუნარობის დაკარგვის შემთხვევაში სავალდებულოა 

შეტყობინების გაკეთება მზღვეველის 24 (ოცდაოთხი) საათიან ქოლ ცენტრში სადაზღვევო შემთხვევის 

დადგომიდან არაუგვიანეს 14 (თოთხმეტი) კალენდარულ დღეში. 
 

ანაზღაურების მიღებისთვის საჭირო დოკუმენტაციის ჩამონათვალი: 
 

1) დაზღვეულის შესახებ უბედური შემთხვევის დამადასტურებელი დოკუმენტები, კერძოდ, შესაბამისი 

სამართალდამცავი ორგანოების მიერ შედგენილი დოკუმენტი უბედური შემთხვევის გარემოებებისა და 

შედეგების ამსახველი დეტალების მითითებით. დაზღვეულის სრული და ნაწილობრივი მუდმივი 

შრომისუუნარობა გამოწვეულია თუ არა უბედური შემთხვევით; 

2) თუ მომხდარ შემთხვევასთან დაკავშირებით აღძრულია სისხლის სამართლის საქმე, მომხდარ შემთხვევასთან 

დაკავშირებით გამოძიების ხელთ არსებული დოკუმენტაცია (საქმის მასალები); 

3) წერილობითი განცხადება სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემის მოთხოვნის შესახებ; 

4) სადაზღვევო შემთხვევის დადგომიდან 12 (თორმეტი) თვის თავზე, მზღვეველის მიერ სადაზღვევო შემთხვევის 

აღიარების მიზნით, მზღვეველს უნდა წარედგინოს სრული ან ნაწილობრივი მუდმივი შრომისუუნარობის 

დამადასტურებელი დოკუმენტი, კერძოდ, სამედიცინო სოციალური ექსპერტიზის დასკვნა; 

5) სადაზღვევო პოლისის დედანი. 

დაფარვა ითვალისწინებს უბედური შემთხვევით განპირობებული  ნაწილობრივი მუდმივი 

შრომისუუნარობის დადგომის შემთხვევაში დაზღვეულისთვის სადაზღვევო თანხის 

იმ 

პროცენტული წილის ანაზღაურებას, რომელიც შეესაბამება მისი შრომისუუნარობის ხარისხს 

შემდეგი ცხრილის/პირობების შესაბამისად: 

✔ ერთი ხელის პარალიზება ან ამპუტაცია მხრის სახსრის ზედა მესამედში - 70% 

✔ ერთი ხელის პარალიზება ან ამპუტაცია მხრის სახსრის ქვედა მესამედში - 65% 

✔ ერთი ხელის პარალიზება ან ამპუტაცია იდაყვის სახსრის ქვემოთ - 60% 

✔ ერთი ხელის მტევნის პარალიზება ან ამპუტაცია - 55% 

✔ ერთი ცერა თითის პარალიზება ან ამპუტაცია - 20% 



12 

 

✔ ერთი საჩვენებლი თითის პარალიზება ან ამპუტაცია - 10% 

✔ ერთი ხელის ნებისმიერი სხვა თითის პარალიზება ან ამპუტაცია - 5% 

✔ ერთი ფეხის პარალიზება ან ამპუტაცია ბარძაყის ზედა მესამედში - 70% 

✔ ერთი ფეხის პარალიზება ან ამპუტაცია ბარძაყის ქვედა მესამედში - 60% 

✔ ერთი ფეხის მუხლსქვედა პარალიზება ან ამპუტაცია - 50% 

✔ ერთი ფეხის პარალიზება ან ამპუტაცია წვივის შუა მიდამოში - 45% 

✔ ერთი ფეხის ტერფის პარალიზება ან ამპუტაცია - 40% 

✔ ერთი ფეხის დიდი თითის პარალიზება ან ამპუტაცია - 5% 

✔ ერთ ფეხის ნებისმიერი სხვა თითის პარალიზება ან ამპუტაცია - 2% 

✔ მხედველობის ცალმხრივი სრული დაკარგვა - 50% 

✔ სმენის ცალმხრივი სრული დაკარგვა - 30% 

✔ ყნოსვის შეგრძნების დაკარგვა - 10% 

✔ გემოს შეგრძნების დაკარგვა - 5% 

 
თუ უბედური შემთხვევის შედეგად ადგილი ექნება დაზღვეულის ზემოთ ჩამოთვლილი შეგრძნებების 

ორგანოებისა და/ან კიდურების ერთობლივ დაზიანებას, ამ შემთხვევაში, სადაზღვევო ანაზღაურების ლიმიტი არ 

იქნება პოლისში მითითებული სადაზღვევო თანხის/ანაზღაურების ლიმიტის 100%-ზე მეტი. 

თუ მოსარგებლე მზღვეველს არ წარუდგენს რომელიმე ზემოაღნიშნულ დოკუმენტს, მზღვეველი 

უფლებამოსილია, არ განიხილოს სადაზღვევო შემთხვევა და უარი თქვას სადაზღვევო 

ანაზღაურების გაცემაზე. 

ანაზღაურება გაიცემა ყველა ზემოხსენებული დოკუმენტების მიღებიდან 20 (ოცი) კალენდარული დღის ვადაში. 

 
წინამდებარე ხელშეკრულების თანახმად, მზღვეველი არ აანაზღაურებს უბედური შემთხვევით დამდგარ 

გარდაცვალებას, ან შრომისუნარიანობას, რომელიც პირდაპირ ან არაპირდაპირ გამოწვეულია ან წარმოადგენს 

შემდეგი მოვლენების შედეგს: 

 
1. თუ გარდაცვალება/შრომისუუნარობა პირდაპირ ან არაპირდაპირ გამოწვეულია ან შედეგად მოჰყვა ისეთ 

მოვლენებს, როგორიცაა ომი, დაპყრობა, ნებისმიერი სახის საომარი/სამხედრო მოქმედებები, სამოქალაქო ომი, 

აჯანყება, რევოლუცია, გაფიცვა, ხელისუფლების ნებისმიერი ორგანოს მიერ განხორციელებული კონფისკაცია ან 

ნაციონალიზაცია, ნებისმიერი პირის ქმედებები, რომელიც მოქმედებს რაიმე ორგანიზაციის დავალებით ან 

დამოუკიდებლად და მიზნად ისახავს დე იურე ან დე ფაქტო ხელისუფლების დამხობას ან მასზე ზეგავლენას 

ტერორისტული ან ძალისმიერი მეთოდებით; 

2. თუ გარდაცვალება/შრომისუუნარობა პირდაპირ ან არაპირდაპირ გამოწვეულია ან შედეგად მოჰყვა ბირთვული 

ენერგიას (ბირთვული რეაქციები, დასხივება, დაბინძურება); 

3. თუ გარდაცვალება/შრომისუუნარობა პირდაპირ ან არაპირდაპირ გამოწვეულია ან შედეგად მოჰყვა 

იონიზირებულ დასხივებას ან რადიოაქტივობით გამოწვეულ დაბინძურებას ნებისმიერი ბირთვული საწვავის ან 

მისი აალების შედეგად; 

4. თუ გარდაცვალება/შრომისუუნარობა პირდაპირ ან არაპირდაპირ გამოწვეულია ან შედეგად მოჰყვა დაზღვეულის 

მონაწილეობის ნებისმიერი სახის სიჩქარეზე შეჯიბრში (გარდა ფეხით მოძრაობისა); 

5. თუ გარდაცვალება/შრომისუუნარობა პირდაპირ გამოწვეულია ან შედეგად მოჰყვა დაზღვეულის ყოფნას 

ნებისმიერ საფრენ საშუალებაში/ხომალდში, მასში შესვლას ან მისგან გამოსვლას, გარდა ლიცენზირებული 

მრავალძრავიანი საჰაერო ტრანსპორტით მგზავრობისა, რომელსაც ექსპლოატაციას უწევს ლიცენზირებული 

საჰაერო გადამზიდავი; 

6. თუ გარდაცვალება/შრომისუუნარობა პირდაპირ ან არაპირდაპირ გამოწვეულია ან შედეგად მოჰყვა 



13 

 

დაზღვეულის ფსიქიკურ ავადმყოფობას ან გონების დაბინდვას; 

7. თუ გარდაცვალება/შრომისუუნარობა პირდაპირ გამოწვეულია ან შედეგად მოჰყვა დაზღვეულის ალკოჰოლურ 

ან ნარკოტიკულ ინტოქსიკაციას; 

8. თუ გარდაცვალება/შრომისუუნარობა პირდაპირ ან არაპირდაპირ გამოწვეულია ან შედეგად მოჰყვა დაზღვეულის 

აივ-ინფიცირებას ან შიდსით დაავადებას; 

9. თუ გარდაცვალება/შრომისუუნარობა პირდაპირ ან არაპირდაპირ გამოწვეულია ან შედეგად მოჰყვა დაზღვეულის 

მიერ სისხლის სამართლის კოდექსით გათვალისწინებული კანონსაწინააღმდეგო ქმედების ჩადენას ან ამგვარის 

მცდელობას. 

9. სიცოცხლის დაზღვევა 

ითვალისწინებს დაზღვეულის ნებისმიერი ბუნებრივი მიზეზით, მათ შორის პანდემიით გამოწვეული (შესაბამისი 

გამონაკლისი შემთხვევების გარდა) გარდაცვალების შემთხვევაში მოსარგებლისათვის/კანონიერი 

მემკვიდრისთვის (ოჯახი, ან ოჯახის რომელიმე წევრი) შესაბამისი სადაზღვევო ბარათით გათვალისწინებული 

ფიქსირებული თანხის ანაზღაურებას (ვრცელდება მხოლოდ თანამშრომლებზე). 

მომსახურების მიღებისა და სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემის 

პირობები: 
 

სადაზღვეო პერიოდის განმავლობაში დაზღვეულის გარდაცვალების შემთხვევაში, მოსარგებლე/მემკვიდრე 

ვალდებულია: 

დაუკავშირდეს მზღვეველის 24 საათიან ქოლ ცენტრს და შეტყობინება გააკეთოს სადაზღვევო შემთხვევის შესახებ 

დაზღვეულის გარდაცვალებიდან არაუგვიანეს 10 (ათი) კალენდარული დღისა. სადაზღვევო შემთხვევის 

დადგომიდან 30 კალენდარული დღის განმავლობაში, წარუდგინოს მზღვეველს წერილობითი განცხადება 

სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემის მოთხოვნის შესახებ, მზღვეველის მიერ მოთხოვნილ შემდეგ დოკუმენტებთან 

ერთად: 

1) დაზღვეულის გარდაცვალების მოწმობის ორიგინალი ან ნოტარიულად დამოწმებული ასლი (რომელშიც 

მითითებული იქნება გარდაცვალების თარიღი, ადგილი, დაბადების თარიღი და კანონმდებლობით დადგენილი 

სხვა ინფორმაცია); გაუჩინარება და უგზო-უკვლოდ დაკარგვა მხოლოდ იმ შემთხვევაში ჩაითვლება 

გარდაცვალებად, თუ არსებობს სასამართლო 

გადაწყვეტილება დაზღვეულის გარდაცვლილად ცნობის შესახებ. 

2) დაზღვეულის გარდაცვალების შესახებ სამედიცინო ცნობა. 

3) ექსპერტიზის დასკვნა გარდაცვალების მიზეზის შესახებ. 

4) თუ მომხდარ შემთხვევასთან დაკავშირებით აღძრულია სისხლის სამართლის საქმე, საქმესთან დაკავშირებით 

გამოძიების ხელთ არსებული დოკუმენტაცია (საქმის მასალები); შესაბამისი სამართალდამცავი ორგანოების მიერ 

გაცემული ცნობა მომხდარის შესახებ. 

5) მოსარგებლის, როგორც მემკვიდრის სამკვიდრო მოწმობა, რომელიც განსაზღვრავს მის წილს მამკვიდრებლის 

სამკვიდროში. 

6) მოსარგებლის პირადობის დამადასტურებელი დოკუმენტი. 

7) წერილობითი განცხადება სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემის მოთხოვნის შესახებ. 

8) სადაზღვევო პოლისის დედანი. 
 

თუ მოსარგებლე მზღვეველს არ წარუდგენს რომელიმე ზემოაღნიშნულ დოკუმენტს, მზღვეველი 

უფლებამოსილია, არ განიხილოს სადაზღვევო შემთხვევა და უარი თქვას სადაზღვევო ანაზღაურების გაცემაზე. 

ანაზღაურება გაიცემა ყველა ზემოხსენებული დოკუმენტების მიღებიდან 20 (ოცი) კალენდარული დღის ვადაში. 



14 

 

 
 

გამონაკლისები 
 

წინამდებარე პირობების თანახმად, მზღვეველი არ აანაზღაურებს დაზღვეულის გარდაცვალებას, რომელიც პირდაპირ ან 

არაპირდაპირ გამოწვეულია ან წარმოადგენს შემდეგი მოვლენების შედეგს: 
 

1. თუ გარდაცვალება პირდაპირ გამოწვეულია ან შედეგად მოჰყვა დაზღვეულის ალკოჰოლური, ნარკოტიკული, 

ფსიქოტროპული ან ტოქსიკური ნივთიერებების ზემოქმედების ქვეშ ყოფნას; 

2. თუ გარდაცვალება პირდაპირ ან არაპირდაპირ გამოწვეულია ან შედეგად მოჰყვა დაზღვეულის მიერ ჩადენილ 

თვითმკვლელობას ან თვითმკვლელობის მცდელობას, განზრახ თვითდაზიანებას; 

3. თუ გარდაცვალება შედეგია დაზღვეულის მკვლელობისა, რომლის პირდაპირ ან არაპირდაპირ, უშუალო ან 

არაუშუალო მონაწილედ გვევლინება მოსარგებლე ან ნებისმიერი პირი, რომელიც დაინტერესებულია გარდაცვალების 

გამო ანაზღაურების მიღებით; 

4. თუ გარდაცვალება შედეგია დაზღვეულის მიერ სისხლის სამართლის კოდექსით გათვალისწინებული 

კანონსაწინააღმდეგო ქმედების ჩადენის ან ამგვარის მცდელობისა; 

5. თუ გარდაცვალება შედეგია დაზღვეულის შიდსით დაავადების ან აივ-ით ინფიცირების; 

6. თუ დაზღვევამდე დიაგნოსტირებულია შემდეგი დაავადებები: B ან C ჰეპატიტი, თირკმლის ან ღვიძლის უკმარისობა, 

ავთვისებიანი სიმსივნე, ვენერიული დაავადება, ფსიქიური დაავადება, ტუბერკულოზი, რომელიც გვევლინება 

გარდაცვალების მიზეზად. 

7. როდესაც გარდაცვალების მიზეზი უცნობია. 

8. ომი, დაპყრობა, საომარი მოქმედებები (მიუხედავად იმისა გამოცხადებულია თუ არა ომი), სამოქალაქო ომი, აჯანყება, 

გაფიცვა, რევოლუცია, სამხედრო, უზურპირებული ხელისუფლების, ტერორისტული და ძალისმიერი ქმედებები. 

9. მაიონიზირებელი გამოსხივება, ბირთვული ენერგია, რადიოაქტიული დაბინძურება, აზბესტთან დაკავშირებული 

რისკები. 

10. დაზღევულის მიერ აკრობატული ილეთების ჩატარება, რაიმე სახის რეკორდის დამყარება, სანაძლეოს პირობების 

შესრულება. 

11. დაზღვეულის მიერ სისხლის სამართლის კოდექსით გათვალისწინებული კანონსაწინააღმდეგო ქმედების ჩადენა ან 

ამგვარის მცდელობა. 

12. დაზღვეულის ნებისმიერ საფრენ საშუალებაში ყოფნა, მასში შესვლა ან მისგან გამოსვლა, გარდა იმ შემთხვევებისა, 

როდესაც დაზღვეული არის რეგულარული ავიარეისის მგზავრი, რომელსაც ექსპლუატაციას უწევს ლიცენზირებული 

საჰაერო გადამზიდავი. 

 
          

 

 

   

 

 

        პატივისცემით, 

 

       ნიკა ელიზბარაშვილი 

       გენერალური დირექტორის მინდობილი პირი 


	4ბ.pdf
	დანართი 1 -დაზუსტება.pdf
	დანართი 2(ტექნიკური დავალება).pdf

		2021-12-21T17:42:39+0400
	Insurance Company Euroins Georgia JSC


		2021-12-21T17:57:00+0400
	LEPL LABOUR INSPECTION OFFICE




